3. La creazione del firmamento e la separazione delle acque (*Gen.* 1,6-8)

Dopo aver esposto la propria interpretazione della narrazione della creazione della luce e delle opere compiute nel corso del primo giorno (*Gen.* 1,3-5)⁴⁹, Agostino ricerca il significato del testo di *Gen.* 1,6-7:

«Et dixit deus: fiat firmamentum in medio aquae et sit diuidens inter aquam⁵⁰ et aquam. Et sic est factum. Et fecit deus firmamentum et diuisit

«E Dio disse: «Vi sia il firmamento nel mezzo dell’acqua e separi l’acqua dall’acqua». E così avvenne. E Dio fece il firmamento e divise l’acqua che era al di sotto del firmamento da

⁴⁷ La terza interpretazione menzionata da Agostino, che risale probabilmente a Filone, *gig.* 22, è tipica della scuola antiochena, mentre viene ricordata e respinta da Basilio, *Hexaëm.* II,6,1 e da Ambrogio, *Hexam.* I,8,29: cfr. Pelland (1972), p. 39, n. 49; Alexandre (1988), pp. 83-84. Sull’attribuzione del nome di “spiritus” all’elemento aereo, cfr. anche Apuleio, *Mund.* X.

⁴⁸ È interessante notare come tutte le possibili interpretazioni del testo di *Gen.* 1,2^c menzionate da Agostino prevedano, seppur con modalità differenti, un riferimento alla realtà della materia informe. Il quadro interpretativo delineato da Agostino può essere sintetizzato nel modo seguente:

- 1) *spiritus dei* (= “spiritus santus”) *superferebatur super aquam* (= “materia uniuersae creaturae”);
- 2) *spiritus dei* (= “uitalis creatura”) *superferebatur super aquam* (= “materia rerum uisibilium”);
- 3) *spiritus dei* (= “aer”) *superferebatur super aquam* (= “aqua”)...*in illa materia quamuis informi confusione tamen [quattuor elementa] exortura praesignabantur*;

⁴⁹ *Gn. litt. imp.* v,19-vii,28.

⁵⁰ Secondo Gorman (1985), l’espressione “inter aquam” andrebbe corretta in “aquam”.

inter aquam quae erat sub firmamento et inter aquam quae erat supra firmamentum. Vtrum aquae tales sunt supra firmamentum, quales sub firmamento istae visibiles? An, quia illam aquam videtur significare, supra quam spiritus ferebatur et eam intellegebamus esse ipsam mundi materiam, haec etiam hoc loco firmamento interposito discreta credenda est, ut inferior sit materia corporalis, superior animalis? Hoc enim firmamentum dicit, quod caelum postea uocat. Caelesti autem corpore nihil est in corporibus melius. Alia quippe corpora caelestia, alia terrestria et utique caelestia meliora: quorum naturam quidquid transit nescio quemadmodum iam corpus possit uocari; sed est fortasse uis quaedam subiecta rationi, qua ratione deus ueritasque cognoscitur: quae natura quia formabilis est uirtute atque prudentia, cuius uigore cohibetur eius fluitatio atque constringitur et ob hoc quasi materialis adparet, recte aqua diuinitus appellata est non locorum spatio sed merito naturae incorporeae caeli corporei ambitum excedens. Et quoniam caelum firmamentum uocauit, non absurde intellegitur quidquid infra aethereum caelum est, in quo pacata et firma sunt omnia, mutabilius esse et dissolubilius. Quod genus corporalis materiae ante acceptam speciem distinctionemque formarum, a qua sub firmamento nominata est, fuerunt qui crederent has visibiles aquas et frigidas caeli superficiem superamplecti. Et documentum adhibere conati sunt de tarditate stellae unius de septem uagantibus, quae superior est ceteris et a Graecis Phainon dicitur et triginta annis peragit signiferum circulum, ut ob hoc tarda sit, quia est frigidis aquis uicinior, quae supra caelum sunt. Quae opinio nescio quemadmodum possit apud eos